Idem de Ciuitate dei. 26. Quæſt. 2.

Can. Qui ſine.

Qui ſine ſaluatore ſalutem uult habere, & ſine uera ſapientia æſtimat ſe prudentem fieri poſſe, non ſanus eſt ſed æger, non prudens ſed ſtultus in ægritudine aſidua laborabit, & in cecitate noxia ſtultus et demens permanebit, & c.

X 4

Auguſt

Augustinus Distinct. 83. can.

Nemo.

Ecclesie no
me uelordo
sacilitatis si
mulatus
maxime
pbest.

Nemo quippe nocet in ecclesia dei amplius, quam qui peruerse agens nomen uel ordinem sanctitatis & sacerdotis habet, deliquente: namq; hunc redarguere nullus presumat, & in exemplum culpa uehementer extenditur, quando pro reuerentia ordinis peccator honoratur. Episcopus itaq; qui talium crimina non corrigit, magis dicendus est canis impudicus, quam episcopus.

Idem in Psalmum 55.

In me sunt uota tua, quae reddam laudes tibi. Uouete & reddite domino deo uestro: Quid uoueatis, quid reddatis? An forte animalia illa, quae offerebantur ad aras aliquando? Nihil tale offeras, in te est quod uoueas & reddas. De cordis arca profer laudis incensum, de cellario bonae conscientiae profer sacrificium fidei. Quicquid profers, accende charitate.

Idem in Psalmum 50.

Holocauftis non delectaberis. Nihil ergo offeremus? Sic uenimus ad deum? Et unde illum placabimus? Offer, sane in te habes quod offeras. Noli extrinsecus thus comparare, sed dic, In me sunt uota tua quae reddam laudes tibi. Noli extrinsecus pecus quod

quod mactes inquirere: habes in te quod occidas. Sacerdotium deo spiritus contribulatus, cor contritum.

Idem in Psalmum 115

Vota mea domino reddam. Quae uota redditurus? Votum quae es? Quas uouisti uictimas? Quae incensa? An ad illud te exigatur respicias quod paulo ante dixisti: Calicem salutaris accipe à Christiana, & nomen domini inuocabo, & tibi sacrificabo. Non sacrificium laudis? Et reuera quisquis bene uoueat domino, & quae uota reddat seipsum reddat, hoc exigatur, hoc debetur, inspecto nummo, dominus dicit: Reddite Caesari, & c. Imago sua reddatur Caesari, imago sua reddatur deo. Sed qui meminit non solum seruum se esse dei, sed & filium ancillae dei, uideat ubi reddat uota sua, conformatus Christo per calicem salutaris. Item in Sententijs ex August. decernitur. Nemo quicquam domino recte uoueret, nisi ab ipso acciperet quod uoueret.

VOTVM ILLICITVM

rescindendum.

Isidorus in Sinonymis lib. 2.

22. Quest. 4. can. In malis.

In malis promissis rescinde fidem, in turpi uoto muta decretum, quod incaute uouisti ne facias, im

X 5 pia est

pia est promissio quæ scelere adimpletur.

Beda in Homilia 43.

Si aliquid forte nos incautius iurare contigerit quod obseruatum in peiorem uergat exitium. Libere illud salubriori consilio mutandum nouerimus, ac magis instante necessitate perierandum nobis, quam pro uitando periurio in aliud crimen grauius esse diuertendum. Denique iurauit Dauid per deum occidere Nabal uirum stultum & impium, atque omnia quæ ad eum pertinebant demoliri: sed ad primam intercessionem Abigail sceminae prudentis mox remisit minas, reuocauit enssem in uaginam, neque aliquid culpe se pro tali periurio contraxisse doluit.

Isidorus 22. Quæst. 4. can. Si quis prauentus.

Si quis prauentus fuerit ut diffiniat agere aliquid eorum quæ non placent deo, poenitentiam agat & quod contra mandatum domini statutum est in irritum reuocetur. Item Canon. Si publicis. Et concilium

Toletanum
concilium.

Toletanum. 8. de illicitis iuramentis & uotis dixerit permittitque rescindere ea uota & iuramenta quæ fiunt contra fidem. Vnde latius D. Hieron. in epistola ad Eustochium. Item Augu. ad Armentarium & Paulinum. In summa uota impium, & factum contra ma-

data

data dei non ualet, neque debet uotum uinculum esse iniquitatis, ut Canon supra citatus dicit.

MONACHI PROPTER VES-

titum cæteris hominibus sanctiores non sunt.

PAulus, Antonius, Hilarion, Basilius Hieronymus, ac plerique alij, qui ab initio sanctitate pollicite uitæ ueluti noua religionis plataria in Aegypti, Syriaque solo quantumuis sterili feliciter increuere, nullo tamen adhuc certo uiuendi ritu: nam id temporis huius sce uitæ genus simplex ac liberum erat, utpote istis omnino cerimonijs minime obstrictum, quæ hodie Monachi obseruât. Vestitum honestum pro iure suo quisque sumebat. Item nullum uotorum uinculum, ita ut integrum unicuique foret manere, aut proficisci, quod terrarum uellet, uel si quem eiusmodi sui instituti poenituisse, etiam potestas esset ad pristinam redeundi uitam. Quod si deinceps per nouas hominum leges, inuiolatum permanere licuisset, longe sanctissimos omni tempore Monachos habuissemus, quando improbi haud diu Monachi fuissent. Domum redeo. Petebant loca plurimum deserta, hoc est eremum, unde eremite dicti, quasi eremum colentes, & quia soli uiuebant

ideo

Eremitæ ideo nostri Monachos, id est, solitarios: uerum pau=
 & **Monachi** latim deinceps cœperunt gregatim agere. Atq; ita &
chi unde di principio Monachi precibus, ieiunijs, uigilijs, litera
cti. rumq; studijs intenti procul ab omni hominum coetu,
 tantum duriter uictitando, ac sese manibus exercen=
 do, exemplum bene uiuendi posteris ædiderunt. **Basi**
lius uerò Cæsareæ Cappadocum præsul, qui circiter
 annum salutis humane C CCLXXXIII. doctrinæ
 pariter atq; sanctitatis summis floruit laudibus, pri=
 mus omnium obligauit monachos nouis legibus, ut post
 annum, quis in collegium uenisset, si in eo uellet uitæ
 instituto permanere, uoueret se caste uicturum, nihil
 possessurum, ac dicto præfectorum audientem, quo
 se in perpetuum omnia sua abdicaret uoluntate. Fuit
 postea **Basilij** decretum iuxta ab omnibus receptum,
cretum de Quamquam paupertatis uotum multo antiquius esse
Monachis. uidetur si **Vrbano** Pon. Rom. credimus, qui amplius
 CXL annis, **Basilio** antecessit. Inuenimus ita usu ue=
 nisse, ut qui Apostolorum imitatores existerent pau=
 latim uota facerent, se nihil proprium habituros quò
 æque rerum communitas, ac apostolica uitæ institu=
 tum omni tempore uigeret: siquidem ipsi Apostoli
 ad docendum euangelium dogma quoquò uersum à
 Christo missi in mandatis, quemadmodum diuus **Pe**
trus

trus apud diuum Clementem lib. recognitionum 2. te=
 statur, non habuerunt proprium aliquid dicere. Do=
 mū redeo.

Item diuus **Franciscus** cuius secta numerosissima **D. Fr. msci**
 est, uoluit suos Monachos uictum quærere manuum scus inhibu
 laboribus, ac non prius ad mendicandum aggredi q̄ it suis fra=
 laboris precium esset negatum, extat in eius testamen tribus men
 to illud præscriptum. Igitur hinc uidere licet, omnes dicare.

æque debere Apostoli præscriptum institutū sequi.
 Nam satis constat Christum non mendicasse, & Apo
 stolos nō expectasse ab alijs uictum ociosos scribente

Paulo ad Corinthios. Et laboramus operantes pro=
 prijs manibus. Ac primos Monachos in **Aegypto**, te=
 ste **Chrystosto**mo exercuisse sese manibus laborando. nibus labo=
 rare debet.

Item, In **Tripartita** historia lib. 8. cap. 1. **Monachi**
 nisi operatus fuerit uiolento iudicatur æqualis.
 In eodem capite. Nec non **Serapio** circiter decem milia **Tripartita**
 sub se monachorum habens, quos omnes sic educabat **hist. li. 8. c. 1**
 ut ex proprijs sudoribus necessaria compararet, &
 alijs ministraret egentibus.

Syluerij Pont. Romani tempore, Galli & nuncios
 & literas diuo **Benedicto** miserunt, orantes ut unum
 aliquem ex discipulis mitteret qui Gallos monastica
 religionem

religionem doceret. Platina autore. Item, Monachi admittuntur per Bonifacium quartum ad conuentionem, & confessiones audiendas, absoluenturque potestatem. Platina. Chron. Chronicarum hæc Sed ad ceteros patres.

Ex Grangensi concilio. Dist. 30.

Can. Si quis uirorum.

Si quis uirorum putauerit sancto proposito, id est, continentie conuenire, ut pallio utatur tanquam ex eo iusticiam habiturus, & reprehendat uel iudicet alios qui cum reuerentia birris utuntur & alia ueluti cōnuni que in usu est, anathema sit. Anno CCC XXXII I, in Paphlagonia celebratum. Percutit quoque anathemate illos ob religionem relinquentes parentes atque uxorem. In hoc quoque, perstringit uitam Monasticam,

Greg Anathasio presbytero

Dist. 40. can. Non loca.

Non loca uel ordines creatori nostro nos proximos faciunt: sed aut merita bona coniungunt, aut mala distinguunt. Ibidem, Hieron. Can. Non sanctorum filij sunt qui tenent loca sanctorum, sed qui excercent opera eorum.

Chrysof.

Chrysofomus Dist. 40. can.

Multi.

Cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram. Non locus sanctificat hominem, sed homo locum sanctificat. Non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos est. Qui bene sederit super cathedram honorem accipit cathedrae, qui male sederit, in iuriam facit cathedrae.

Ambrosius can. Illud

Distinct. 40.

Illud autem animaduerte, quod extra paradysum uir factus est, intra paradysum mulier: ut aduertat quod non loci, non generis nobilitate, sed uirtute unusquisque gratiam comparat sibi. Denique, extra paradysum, hoc est, in inferiori loco uir factus est melior inuenitur, & illa que in meliori loco, hoc est, in paradiso facta est, inferior inuenitur.

Gregorius eadem Distinct.

Can. Quelibet.

Quelibet occulta loca sine gratia animam saluare non possunt, quod aliquando in ipsis quoque conspici Loca saluamus erratibus electorum. Nam Loth in ipsa peruerre animans in ciuitate fuit iustus, in monte peccauit. Sed ista cur non possunt dicimus, cum maiora nouerimus. Quid enim paradiso iucunda

so iucundius? quid cœlo securius? Et tamen homo ex paradiso, & angelus de cœlo peccando cecidit.

Ex concilio Carthaginensi

Dist. 41. Can. Clericus.

Quisquis contemptis his cum quibus uiuit laetiora sibi, uel austeriora prae ceteris indumenta, uel alimenta querit, aut intemperans sui, aut superstitiosus est.

Ex concilio Grangensi.

Dist. 50. Can. Si qui.

Si qui filij parentes maxime fideles deseruerint occasione dei cultus, hoc est iustum esse iudicantes, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint ut hoc ipsum in eis uenerentur, quod fideles sint, anathema sint.

Augustinus in libro de opere

re Monachorum.

Tam multos hypocritas sub habitu Monachorum usque quaque disperfit, circumeuntes prouincias nusquam missos, nusquam fixos, nusquam stantes, nusquam sedentes. Alij membra & ossa Martyrum, si tamē Martyrum uenditant, alij fimbrias & philacteria sua magnificant, & omnes petunt, omnes exiunt, aut sumptus lucrose ægestatis, aut simulatæ

precium

pretiū sanctitatis. Cū interea ubicūq; in factis suis malis deprehensi fuerint, uel quoquo modo innotuerint, sub generali nomine Monachorū uestrum propositū blasphematur.

Augustinus contra Pelag. & Manichæos Epistola 89.

August. inquit, Diuitias multi sub religionis prætextu cumulant. Et multi, inquit, sunt tales, qui etiam putant sibi ad augendas opes suas, & multiplicanda delectamenta terrena religionem suffragari debere Christianā. Item, diuus Cyprianus Pictauiorū episcopus de Lapsis ingemuit, dicens: Si seculo uerbis solis renunciantes & non factis, &c.

Augustinus Epistola 109.

Psalmis & Hymnis cum oratis Deū, hoc uersetur in corde uestro, quod profertur uoce uestra. Et nolite cantare nisi quod legitis esse cantandum: quod autem non ita scriptum est ut cantetur, non cantetur, uide Lector ipsum Augustinum de regula Monachorum ab ipso lata.

Itē de uestitu Religiosorū, Can. Deus qui ecclesiam ext. de uit. & homo. cler. quod inæqualitas & dissimilitudo uestiū ingēs ecclesie Christi scandalū pariat & Can. Quod deo patri quoq; fatetur 33. Quæst. 5.

Gregorius

706 MONACTI SANCTIORES
Gregorius Homilia 10. lib. 1. super
Ezechielem.

Sæpe enim quosdam uidemus ad uocem prædica-
tionis quasi ex conuersione cõpunctos, habitu non ani-
mum mutasse, ita ut religiosam uestem sumerent: sed
ante acta uitia non calcarent, re stimulis immaniter
agitari, malitiæ dolore in proximi dolore feruesce-
re, de ostensis quibusdam bonis ante humanos oculos
superbire, præsentis mundi lucra inhianter querere
& de solo exterius habitu, quem sumpserunt sancti-
tatis fiduciam habere. Non est magni meriti, si quid
foris erga nos agitur in corpore, sed magnopere pen-
sandū est quid agatur in mente, &c. Vide et amplius
Gregorium Homilia 9. lib. 1. super Ezechiele in Ti-
tulo de Indulgentijs.

**Aurelianē
se conciliū.** Item, Concilium Aurelianense præcipit Mona-
chis ne quid proprii possideāt, sed ut Abbates sub epi-
scopis sint, quemadmodum Monachi sub Abbate.

Item ne reciperetur aliquis ad monasticā uitam ni-
si sponte & legitime ætatis subiret cœnobium. Leo-
nis eius nominis noni statutum in synodo Magutninē
si sub Henrico tertio Imp.

VIRARE

LAICIS NON SVNT. 707
IURARE IN CAUSA FIDEI
& Pietatis licet.

Iurandum est aliquoties in causa fidei & pietatis,
non pecuniolæ gratia, pro qua passim deierat.
Quoties aliquis dicit, uel facit, quod expedit salu-
tem, ut credatur, ubi timetur non credi, debet iura-
re. Et ratio eiusdem est: Quia per ipsum inuocatur
ueritas eius & creditur in eum, ac propter eum fit
pax & concordia iurantiū, ideo sancte colitur in eo
opere, quia destruitur opus diaboli, dissentio & lis.
Vnde ad Hebr. Omnis controuersia finis est iura-
mentū. Sic & Paulus iurauit: Ecce coram deo, quia
non mentior. Et alibi: Quotidie morior, propter ue-
stram gloriam fratres, quam habeo in Christo Iesu
domino nostro.

Galat. 2
1. Cor. 15

Augustinus Sermo. 1. de
Verbis domini.

Qui intelligit ergo non in bonis, sed in necessarijs
iurationem habendam, refrenet se quantum potest, ut
ea nō utatur, nisi in necessitate, cum uidet pigros esse
homines ad credendum, quid eis utile est credere, nisi
iuratione firmetur.

X 2 Hiero

Hieronymus in cap. Matth. 5.

Euangelica ueritas non recipit iuramentum, cum
omnis sermo fidelis pro iureiurando sit.

Christus dominus noster omnē iuramenti: (intelligi
temporalibus) usum uetuit apud Matth. Ego au-
tem, inquit, dico uobis non iuretis omnino: sit au-
tem sermo uester, est, est, non, non: porro quod ul-
tra hæc adiungitur, à malo proficiscitur: non tan-
tum iuratis sed auditoris, qui ob infirmitatem aut in-
credulitatem, non aliter mouetur ad fidē, ut ait Au-
gust. Item & ibi: Non assumes nomen dei tui in uanum.
An nō in uanū assumit, quisquis amore dei tēpo-
ralis (quæ pure sordet Christiano) deū exhibet testē?
Vetuit lex, ne cōcupisceres. An nō cōcupiscis, si quō
tuam rem serues, sacramento te te astringis? Vanita-
ti omnis creatura est subiecta. An non ob uana? &
ergo uanē iurat, quisquis ob creaturas deum accersit
testem, &c.

Iudeis adli- Iudeis ad literā iurare nō fuit prohibitū, attestante
terā pmissū D. Hieronymo in Matth. in lege præc. ptū erat, ut nō
sui iurare. iuraret nisi per dominū deum. Et hoc quasi paruulis
fuerat lege cōcessū, ut quādo uictimas immolabāt deo
eas idolis immolarent: Sic & iurare permetterentur
in deum, non quod rectē hoc facerēt, sed quod melius
esset

esset deo id exhibere, quā dæmonijs: sermo enim iu-
rantis, aut ueneratur, aut diligit eum, per quē iurat.
Ideo quoties iurarent Iudei, pœnam legis non incur-
rerēt, quanquā iurantes etiā uerē peccarēt. Prophe-
tæ namq; pessimā eorū per elementa iurandi consue-
tudinē, sæpissime acrius arguunt.

IURAMENTVM ILLICITVM
non est seruandum.

Aug. Seuero Mileuitano episcopo.

22. Quest. 4. Can. inter cætera.

Augustinus inter cætera uerba sic inquit: Porro iu-
ramentū non ob hoc fuisse institutū inuenitur: ut esset
uinculum iniquitatis, uel matricidij, uel fratricidij, sed
cuiusq; criminis, &c.

Ambrosius de Officijs lib. 1. ibid.

Can. Est etiam.

Est etiam contra officium nonnunq̄ promissum sol-
uere sacramentū, ut Herodes qui iurauit, quod quic-
quid petitura esset daret filie Herodiadis: necē 10-
annis Baptistæ præstauit, ne promissum negaret.

Augustinus in Sermonē de decolla-
tione S. Ioan. Baptistæ ibid. Can.

Quod Dauid.

Quod Dauid iuramentum per sanguinis effusio-

nem non impleuit, maior pietas fuit. Video David piū
hominē & sanctum in iurationem temerariam inci-
disse, & maluiffe non facere quod iurauerat, quā
iurationem suam hominis fuso sanguine adimplere.
Omne iuramentum est seruandū, nisi in peiorem uer-
gat exitum & salutis detrimentum. Ibidem Can. Si
aliquid.

Hisychius in Leuit. lib. 6, cap. 29.

Iusurandū uerō iniustum est, non solum quod præ-
uaricatur, sed etiā quod iniuste custoditur, ueluti qua-
le illud fuit, quod Herodes filix Herodiadis iurans
Iohannis Baptiste caput abscidit. Oportebat enim hoc
eum iusurandum nō præbere, postquam tamen iura-
uit, non custodire: quia talia sacramenta, nec initiū su-
mere deus uult, sed nec sumentia ad finem peruenire.

Augustinus 22. Quæst. 4. Can.

Iurauit Dauid.

Iurauit Dauid temerē, sed non impleuit iurationē
maiore pietate ductus. Ecce Dauid sanctus iuramento
quidem astrictus, nō sudit sanguinem hominis: sed eū
falsum iurasse negare quis poterit, de duobus pec-
catis minimum elegit: sed minus fuit illud in compa-
ratione prioris. Nam per seipsum apprehensum ma-
gnum malum est falsum iurare.

TRA

næ non obligant hominum
consentias.

ME dereliquerunt fontē aque ui
uæ, fodierunt sibi cisternas. Hier. 2

Et coluerūt me mandatis, & doctri-
nis hominum. Mar. 7

Ad legem magis, & ad testimoniū. Esa. 8

Non facietis ibi, quæ nos hic faci-
mus hodie, singuli, quod sibi rectum
uidetur. Deut. 12
& 4. 5.

Nihil addetis ad uerbū meum quic-
quam, nec auferetis ab eo, sed tantum
facito, quæ ergo præcipio tibi.

Omnis sermo dei ignitus, omnibus
sperantibus in se. Nec addas quicquā
uerbis illius, et arguaris, inueniaris
mendax. Prouer. 30

Quod hominibus altum est, abomi-
natio est ante deum. Lucæ 16.

Omnis plantatio, quā non planta-
uit pater, eradicabitur. Matth. 15

Relinquētes enim mandata dei, te-
nentes Mar. 7

Y 4 nentes

nentes traditiones hominū, &c. Bene irritum fecistis præceptum dei, ut traditionem uestrā seruetis, &c. Rescindentes uerbū dei per traditionem uestram quam tradidistis.

Eph. 4. Nō amplius pueri sumus, ut fluctuamus, & circumferamur quouis doctrinæ uento, per uersutiā hominum, sed sectantes ueritatem in charitate.

Matth. 3. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi beneplacitū est, ipsum audite.

Heb. 13. Doctrinis uarijs ac peregrinis, ne circumferamur.

Titum 1. Redarguito illos seueriter, ut sani sint in fide, nō attendentes Iudaicis fabulis, & præceptis hominū, auersantium ueritatem.

Iacobi 4. Unus est legislator, qui potest perdere ac seruare.

1. Cor. 6. Præcio empti estis, nolite fieri serui hominum.

Coloss. 2. Nemo ergo uos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorū, quæ sūt umbra futurorū, corpus autem Christi, &c.

Lucius Papa, 24. Quæst. 1.

Can. A recta.

A recta ergo fide et Apostolico tramite propter nullam perturbationem nolite recedere, scientes quoniam iuxta saluatoris sententiam: Beati sunt qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Hæc est apostolorum uiua traditio, hæc uera charitas, quæ prædicanda est & præcipue diligenda ac fouenda, atq; fiducialiter ab omnibus tenenda, hæc sancta apostolica mater omnium ecclesiarum Christi ecclesia, quæ per dei omnipotentis gratiam à tramite apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, &c. Item in cap. *Marcellus* uel Can. sequenti *Marcellus Papa*: Rogamus, inquit, uos fratres dilectissimi ut non aliud doceatis, neq; sentiat: q̄ quod à beato Petro & reliquis apostolis accepistis. Item *Ambros. 32. Quæst. 4. Can. Nemo. Nemo*, inquit, sibi blandiatur de legibus hominum, &c.

Augustinus ad Maudarenfes de execratione idololatriæ.

Omnia quæ præteritis temporibus erga humanum genus maiores nostri gesta esse meminerunt, nobis q; tradiderunt, omnia etiam quæ nos uidemus & posteris tradimus, quæ tamen pertinent ad ueram religionem, quærendam & tenendam, diuina scriptura-

X § ration

ra non tacuit, sed ita omnino cuncta transeunt, ut traditura esse predicta sunt.

Cyprianus in Tractatu de Simplicitate praelatorum, in Ecclesia dei exoriri.

Filij Aaron qui imposuerunt altari ignem, quem non praeceperat dominus, in conspectu statim domini uindicantis extincti sunt. Quos imitantur & sectantur, qui dei traditione contempta, alienas doctrinas appetunt, & magistreria humanae constitutionis inducunt, quos increpat dominus, & obiurgat in Euangelio suo, dicens: Reijcitis mandatum dei, ut ueram traditionem statuatis.

Augustinus ad Casulanum

Dist. 9. Can. Sana.

Cum ergo in naturali iure nihil aliud praecipitur, quam quod deus uult fieri: nihilque aliud uetetur, quam quod deus prohibet fieri. Denique cum in canonica Scriptura nihil aliud quam quod in diuinis scripturis & legibus inueniatur: diuinae uero leges naturae consistant, patet quod quaecumque diuinae uoluntati seu canonicae Scripturae contraria probantur, eadem etiam naturali iuri inueniuntur aduersa: unde quaecumque

cumque diuinae uoluntati seu canonicae Scripturae, seu diuinis legibus postponenda censentur, eiusdem naturae illius praeferri oportet. Constitutiones ergo uel ecclesasticae uel seculares si naturali iuri contrariae probantur, penitus sunt excludendae.

Urbanus Papa 25. Quaest. 1. Can.

Sunt quidam.

Sunt quidam dicentes Romano Pont. semper licuisse nouas condere leges: quod & nos non solum non negamus, sed etiam ualde affirmamus: sciendum uero summopere est, & quia inde nouas leges condere potest, unde Euangelistae aliquid & prophetae Rom. Pontifex dare, sed potius quod praedicatum est usque ad animam & sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli & prophetae, destrueret, quod absit, niteretur, non sententiam dare, sed magis errare conuinceretur. Item, Can. Omne ibidem ait, quod stare non ualeat, quod contra euangelicam uel apostolicam doctrinam seu constitutionem factum fuerit. Item, Can. Contra statuta. Item, Can. Sategendum, &c. in eadem Quaestione fatetur Pelagius

Papa,

Papa, & scribit Childiberto regi se sacræ scripturæ subditum esse, &c.

Augustinus ad Paulinum

Epistola 59.

Turpe est inquit, & nimis incongruum, & à generositate uestre libertatis alienum, ut cum sitis corpus Christi, seducamini umbris, & conuinci uideamini uelut peccantes, si hæc obseruare negligitis.

Constitutio Nemo ergo uos, inquit, iudicet in cibo, &c. tanquam hominū quam propterea omnia illa dixerit? quia isti per huiusmodi obseruationes seducebantur à ueritate quæ non obligat liberi fiebant. De qua dictum est in Euangelio: Et ueritas liberabit uos, id est, liberos faciet. Turpe est, inquit, & nimis incongruum, & à generositate uestre libertatis alienum, ut cum sitis corpus Christi, seducamini umbris, & conuinci uideamini uelut peccantes. Si hæc obseruare negligitis, corpus ergo Christi, nemo uos conuincat uolens in humilitate cordis, in cultura angelorum, quæ non uidit inculcans: quia homines ista suspicionibus, & superstitionibus agunt, non quod uiderint ista esse facienda. Aut certe quæ uidit inculcans, ideò magna existimās, quia uidit ea quibusdam locis obseruari alibi ab hominibus, quorū

quorum autoritati haberet fidem, etiam ratione non credita, & ideò sibi magnus uidetur, quia ei contigit quorumdam sacrorum uidere secreta.

Augustinus super Ioan. Tra

ctatu 46. Cap. 10.

Scriba, inquit, & Pharisei super cathedrā Moysi sedent, quæ dicunt facite: quæ autem faciunt, facere nolite. Sedendo enim cathedram Moysi, legem dei docet, ergo per illos deus docet: sua uerò illi si uelint docere, nolite audire, nolite facere: certe enim tales sua querunt, non quæ Iesu Christi.

Augustinus in præfatione

Psal. 140.

Habet duo præcepta, dilectionis dei, & dilectionis proximi. In nullis scripturis aliud inquiratis, ne mo nobis aliud præcipiat. Qui enim diligit implet legem: Nam plenitudo legis est charitas.

Cyprianus in Sermone de

ablutione pedum.

Apostolo

Ipse summus sacerdos sui est sacramenti institutor & autor, in cæteris homines spiritu sanctum habere doctorem. Et sicut par est spiritui sancto & Christo diuinitas, ita in suis institutis æqua est autoritas & potestas: nec minus rarum est, quod dictantur institutio

rum traditioes non minus ratione quam Christi institutioes
ste spiri

te spiritu sancto Apostoli tradiderunt, quàm quod ipse tradidit, & in sui commemorationem præcepit, & c. Contra illos qui affirmant Apostolos quoque homines fuisse, & quoque humanas esse constitutiones quas præceperint.

Hilarius in Matth.

Can. 14.

Omniem plantationem quæ non à patre sit, eradicandam dicens, id est, traditionem hominum eruendam cuius favore legis præcepta transgressi sunt, & ideò esse eos duces cæcorum, vitæ æternæ iter quod non uideant, pollicentes, cæcisque ipsis & ducibus cæcorum casum in foueam esse communem.

Cyprianus lib. 1. Epistola

rum, epist. 4.

Quæ prædicta uel mandata & manifesta sint nobis, præceptis diuinis necesse est obsequia nostra deseruiant: nec personam in eiusmodi accipi, aut aliud cuiquam largiri potest humana indulgentia, ubi intercedit & legem tribuit diuina præscriptio. Neque enim immemores esse debemus, quod ad Iudeos per Esaiam prophetam locutus sit dominus increpans & indignans, quod contemptis diuinis præceptis, humanas doctrinas sequerentur, Esaiæ 29. Populus iste me

ista me labijs honorat, & c. Mar. 7. Reijcitis mandatum dei, & c.

Ambrosius lib. de Paradiso

so. Cap. 12.

De eo quod addidit Eua uerbis domini dicens: Neque tangetis. Etenim quantum præsens lectio docet, discimus nihil uel cautionis gratia, iungere nos debere mandato. Si quid enim addas uel detrahas præuaricatio uidetur esse mandati: pura enim & simplex mandati forma seruanda, uel testimonij series imitanda est, & c.

Cyprianus ad Pompeium

contra epistolam Stephani.

Ea facienda esse quæ scripta sunt deus testatur, & proponit, ad Iesum Naue dicens: Non recedet liber legis huius ex ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte ut obserues facere omnia quæ scripta sunt. Item dominus Apostolos suos mittens, mandat baptizari gentes, & doceri, ut obseruent omnia quæcunque ille præcepit. Si ergo aut in euangelio præcipitur, aut in Apostolorum epistolis, aut Actibus continetur, & c.

Augustinus

Augustinus libro de Ba

ptismo contra Donatistas

lib. 2. Capite. 6.

Scriptura
statera est.

Non offeramus stateras dolosas, ubi appendamus quod uolumus, et quomodo uolumus pro arbitrio nostro dicentes: hoc graue, hoc leue est, sed offeramus diuinam stateram de scripturis sanctis tanquam de thesauris dominicis, & in illa quid grauius sit appendamus: imò non appendamus, sed a domino appensa recognoscamus.

Chrysostomus in opere imperfecto super illud.

Alius enim sic interpretantur hunc locum, quia per obseruantias, inquit, dierum dilatant uerba sua quasi philacteria, & ostendunt populo, ea assidue predicantes, quasi conseruatoria salutis eorum, de quibus Christus dicebat: Sine causa colunt me, docentes mandata & doctrinas hominum. Fimbrias autem uestimentorum magnificatis, dicit supereminètiarum mandatorum magnificatas. Quando enim minimas illas superfluas obseruationes iusticiarum suarum laudant quasi eximias, & ualde deo placentes, fimbrias uestimentorum suorum magnificant.

Origenes

Origenes in Ezechielem,

Homilia 7.

Nullum imitemur, etsi uolumus imitari quempià propositus est nobis ad imitandū. Christus Iesus. Descripti sunt Actus apostolorum, & Prophetarum gesta de sacris uoluminibus agnoscimus, illud exemplar firmum est, illud propositum solidum, quod qui sequi cupit, securus ingreditur.

Augustinus super Ioannem,

Tractatu 49. cap. ii.

Nam cum dominus Iesus multa fecisset: non omnia scripta sunt, sicut idem ipse sanctus Euangelizatae statatur, multa dominum Christum & dixisse & fecisse quae scripta non sunt. Electa sunt autem quae scriberentur, quae saluti credentium sufficere uidebantur.

Tertullianus de uelands Virgini-

bus in principio.

Quale est enim ut diabolo semper operante & adijcente quotidie ad iniquitatis ingenia, opus Dei aut cessauerit, aut proficere desiterit, cum propterea paraclitum miserit dominus: ut quonia humana mediocritas omnia semel capere non poterat, paulatim dirigeretur & ordinaretur, & ad perfectum

Z

per

perduceretur disciplina ab illo uicario domini spiritus sancto: Adhuc inquit, multa habeo uobis dicere, sed nondū potestis ea baiulare. Cū uenerit ille spiritus ueritatis, deducet uos in omnem ueritatē, & superuentia renuntiabit uobis. *Quæ est ergo paraclēti administratio, nisi hæc, quod disciplina dirigitur, qd' scripturæ reuelantur, quod intellectus reformatur, quod ad meliora proficitur, et. Hic erit solus à Christo magister, & dicendus, & uerendus. Nō enim ab se loquitur, sed quæ mandantur à Christo. Hic solus antecessor, quia solus post Christum. Hunc qui receperūt ueritatem consuetudini anteponunt.*

Augustinus lib. 5 de Baptismo cōtra

Donatistas, cap. 26.
 iam uerò cum dicit episcopum docibile esse debere, & adiungit: Docibilis autem ille est, qui ad discendi patientiam lenis est & mitis: oportet enim episcopum nō tantum docere, sed & discere, quia & ille melius docet, qui quotidie crescit & proficit discendo meliora. His utiq; uerbis satis indicat uir sanctus & pia charitate præditus non esse metuendum, sic eius epistolæ legere, ut si postea pluribus & diuturnioribus inquisitionibus compertam ecclesiam confirmauit, non ambigamus uitare: quia sicut multa

erat

Paracleti
administratio.

erant quæ doctus Cyprianus doceret, sic erat & aliquid quod Cyprianus docibilis disceret. Quod autem nos admonet, ut ad fontē recurramus, id est, ad Apostolicā traditionem, & inde canalem in nostra tēpora dirigamus, optimū & sine dubitatione tenendum. Itē, August. in Ioan. Tractatu 115. contra Doctores subiles. Idem ad Paulinum, epist. 59.

Hieronymus lib. Commentariorū

in Esa. cap. 2. Et incuruabitur.

Tam diu uidetur humanis sermo habere rationē, quandiu diuinæ scientiæ non fuerit comparatus. Cum autē mendacium ueritati quasi stipula igni appropinquauerit citē uoratur & deperit: & omnia dogmata falsitatis, quæ nunc idola nominantur, ab ea quod simulata sit atq; conficta, pœnitius conterentur. Item Ambrosium lib. 4 de uirginibus. Nos noua oia & c. Idem super epistolam primam ad Corinth. capite 4. Quicquid non ab apostolis traditum est sceleribus plenum est. Idem capite septimo eiusdem epistola: Non debet quis constringi, ne à licito prohibitus illicita admittat.

Chrysostomus Homilia 1. in epistolā ad Titum.

Manifestauit, inquit, temporibus suis uerbū suum

Z z in præ-

Sicut per Esaiam prophetā clamat & dicit: Populus iste labijs, &c. Item dominus in Euangelio increpans, similiter & obiurgans ponit & dicit: Reiectis mandatum dei, &c. Cuius præcepti memor beatus Paulus apostolus monet, ipse quoq; & instruit dicens: Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis uerbis domini nostri Iesu Christi, ut doctrinæ eius ut pote elatus est, nihil sciens, discedendū ab huiusmodi

Augustinus Sermone 16.

Constituit inquit, montes Israël autores scripturarū diuinarū, quicquid inde audieritis hoc uobis bene sapient quicquid extra est, respuite, ne erretis in nebula. Et idem alibi: Constitue legislatorem super eos. Videtur, inquit, antichristum mihi significare, de quo

Apostolus: Cum reuelabitur homo peccati. Item, Augustinus in præfatione cui titulus. Speculum uiuendi, præcepta ex scriptura petenda esse ait.

Puæcepta
ex scriptu=
ra petenda

Item, Cyprianus Cecilio fratri libro 2. Epist. 3. Episcopi à dominica institutione pro nouellis institutionibus nō decedant. Et si feceritis quod ego mando uobis, iam non dicam uos seruos, sed amicos. Et quod Christus debeat solus audiri, pater etiam de celo contestatur, dicens: Hic est filius ut supra,

Concoris enim omnium sententia Theologorum

& eorum tam recentium quàm ueterum, philo-
phorum, iurisq; consultorum, & ipsorum legilato-
rem, nec minus Pontificū quàm principū, quæcunq; ges quate-
statuta aduersa religioni & iustitiæ depræhenderen-
tur, neq; legū noxiue dignanda, neq; ulli obseruanda
dæ.
Potior enim habenda ratio eorū, quæ præcipit deus
quàm quæ homines, quæq; cōducunt Reipub. quàm
quæ priuatæ libidini. Quæ uerò, etsi iniqua stauan-
tur, ac tyrannicos, citra uiolationem tamen eorum,
quæ præcepit deus, & è re sunt publica, obseruari
possunt: omitti autem nō sine offendiculo, maioreq;
perturbatione & incommodo, quàm afferret eorū
obseruatio. Christiano certè homini hic de suo iure
concedendū est, & maxilla altera obuertēda, palliū
cum tunica proijciendum.

Attamen ut diuus Thomas Aquinas Ar. 2. quæ-
stione 96. prioris partitionis, partis secundæ rectè
censet, quando eiusmodi nullo iure indicuntur, si ci-
tra scandalum & perturbationem omittantur, nul-
la obligare religionē: nam adhæc, inquit, non exten-
dit se ordo potestatis diuinitus institutus, qui utique
ad publicam utilitatem, & nullius detrimentū, dun-
taxat datus est. Quod etenim non fuerit lex, tenere
filios dei non poterit, & ut Augustinus de Lib. ar-

bitrio, inquit: Lex non est que, iusta non est. Vnde
 Isidorus Dist. 4. ita ex Isidoro cauetur. Erit autem lex iusta,
 Dist. 4. honesta, possibilis, secundum naturam, & consuetu-
 dinem patriæ, loco, temporisq; conueniens, necessaria
 & utilis, manifesta quoque: ne aliquid per obscu-
 ritatem in cantum captione teneat, nullo priuato
 commodo, sed communi ciuium uilitate conscripta.
 In uniuersum igitur de legibus humanis tam Pon-
 tificijs, quam principalibus in ipsis Pontificum de-
 cretis sic censetur. Quæcunque iure naturali, quo
 præcipi uetariq; eadem quæ diuino creditur, siue ec-
 clesiasticæ, siue seculares constitutiones contrariæ
 Dist. 8 Ca. comprobantur, eas esse excludendas, Dist. 8 in Can.
 Quo iure. Quo iure, & in Can. Eui. 9 Distinctione ut supra
 explicatum est.

Adducta sunt & supra præclara de hac re San-
 ctorum dicta, quibus omnis & constitutio, & consue-
 tudo diuinæ legi aduersa, fugienda docetur. Inter cæ-
 August. li. tera audiamus Augustini sententiam memorabilem
 Confess. 2. ex lib. Confessionum 2. Cum autem Deus aliquid contra
 morem, uel contra pactum quorumlibet iubet fieri,
 etsi ibi nunquam factum est, faciendum est: etsi omis-
 sum est, restaurandum est: etsi statutum non erat, insti-
 tuendum est. Item & Cypriani: Si solus Christus
 audiendus

audiendus est, non debemus attendere, quid ali-
 quid ante nos faciendum putauerit, &c. ut supra
 citauimus.

Quis ex his non uideat, quid ipse de se & alijs,
 siue legibus, siue moribus leges Pontificiæ statuunt,
 & quatenus uelint, uel sibi, uel illis Christianum esse
 obstrictum: Eatenus nimirum quatenus diuinis præ-
 ceptis congruentia continent, aut pietatem & cha-
 ritatē promoueāt. Deniq; qui uiuere ex animo Chri-
 stiane querunt, illos spiritus dei, quo filij dei agun-
 tur, in tempore admonet omnium illorum quæ deo
 placent.

Traditiones humanæ nostra tempestate excogita-
 tæ attulerunt magna pericula conscientijs. Nam im-
 possibile erat tot traditiones seruare, quas tamen mi-
 seri & mira astutia seducti homines arbitrabantur,
 necessarios esse cultus ad salutem. Gerson scribit mul-
 tos incidisse in desperationē, quosdam etiam sibi mor-
 tem conciuisse, quia senserant se nō posse satisfacere
 traditionibus: & interim consolationem nullam de
 iusticia fidei, & de gratia audierunt.

Item in colligendis traditionibus ita fuerunt occu-
 patæ scholæ & conciones, ut non uacauerit attinge-
 re scripturam diuinam penitus, & querere utiliore

doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate ciuili
um rerum, de consolatione conscientiarum in arduis
tentationibus. Itaq; Gerson & alij quidam Theologē
grauiter quæsti sunt, de ijs rixis traditionum impedi
ri, quò minus uersari possint in meliore genere doctri
næ. Et Augustinus uet at onerare conscientias huius
modi obseruationibus, & prudenter admonet Ianua
rium, ut sciat eas in differenter obseruandas esse.

Nam Euangelium mandat & clare præcipit, &
urgamus doctrinam in Ecclesijs de gratia & iusticia
fidei, quæ tamen intelligi non potest, si putent homi
nes se mereri gratiam per obseruationes ab ipsis con
fictas. Data namq; ecclesiæ est potestas ait in edificati
onem, nõ ad destructionem. Sic & Canones præcipi
unt. 2. 4. cap. Sacerdos & Can. Oues. Et Augusti

August. cõ
tra Petilia
u epistolã.
nus contra Petiliani epistolam inquit, Nec catholi
cis episcopis consentiendum est, sicubi forte falluntur
aut contra Canonicas dei scripturas aliqui ð sentiunt
si quàm habent aliam potestatem, uel iurisdictionem in
cognoscendis certis causis, uidelicet, aut decimarum,
&c. Episcopi non habent potestatem aliquid contra
Euangelium statuere, ut docent idem Canones. 9. Di
finitione. Per totum.

Item, Grangense concilium anathematizat illos
quinon

qui non manēt in lege Domini, & quotidie nouas le
ges siue constitutiones præscribunt. Gaugrense
concilium.

Calcedonense concilium Calcedoniæ in Bithania ha
bitum, Anno CCCCLXIX. temporibus Valen
tiniani Sexti, & Martiani, statuit, ne Monachi pro
prios pagos, prouincias, populos, possideant. Sed hu
ius Canonis obliuio facta est nostro tempore. Quid
enim ditius in toto mundo? quid potentius? quàm illi
ipsi qui religionis titulum habent? O mores, ð secula
O prisca imperatores reminiscere & auxilia ferre,
quò constitutiones uestra in precio habeantur. Calcedo
nense.

DE CANTV ECCLESIAE stico Ecclesiæ.

CAntare & psallere licet psalmos Dauid, qui
omnes sunt spirituales. Modum uerò psal
lendi habes apud Paulum. 1. Corinthios. 14. Orabo
& mente, Canam & spiritu, canam & mente, &c.
per totum cap.

Docete & commonete inuicē uos Colos. 3.
cantonibus, & laudibus spirituali
bus, cum gratia canentes in corde ue
stro domino.

Ne

Ephes. 3.

Ne inebriemini uino in quo est luxuria: sed implemini spiritu, loquentes uobis metipsis per psalmos, & hymnos, & cantiones spirituales, canentes & psallentes in cordibus uestris domino, gratias agentes semper in omnibus in nomine Domini Iesu Christi.

Iacob. 5.

Aequo animo est aliquis, psallat, affligitur aliquis, oret.

Tertullianus in Apolog.

Cap. 19.

Memorat post *εὐχαριστίας*, id est, conuiuia, quae alenda & exercenda dilectionis mutuae gratia, olim Christiani celebrabant: nam quosque inopes eo refrigerio, ut ipsius uerbo utar, iuuabant, morem fuisse ut post aquam manulem & lumina in medium prouocaretur, canere ut quisque de scripturis sanctis uel de proprio ingenio posset, & hinc probatum fuisse quo modo bibisset.

Meminit & Plinius iunior in Epistola ad Traianum de Christianis sibi narrasse eos, qui Christiani fuerant, solitos fuisse stato die ante lucem conuenire carmenque Christo, quasi deo dicere, Pace Ecclesijs reddita

reddita psallendi usus creuit, sed adeo citra incrementa sancti in deum ardoris, ut D. Hiero. sua iam etate horrenda sane uitia in psallentibus notarit, quod nempe in tragediarum modum, guttur, fauces medicine linirent, ut in Ecclesia theatrales moduli audiretur & cantica, cum deo puro corde, non sola uoce cantandum sit. Hoc mali successu temporis ita auctum est, ut D. Greg. queratur in sancta Rom. ecclesia dudum irrepsisse consuetudinem ualde reprehensibilem, ut quidam ad sacrum altaris ministerium constituti, cantores eligerentur, & in Diaconatus ordine constituti, modulationum uocibus inferuirent, quos ad praedicationis officium & eleemosynarum studio uacare congruebat: ac deinde factum plerumque, ut in sacro ministerio, dum blanda uox quereretur, congrua uitae negligeretur, cantor minister deum moribus stimularet, cum populum uocibus delectaret. Quare sub poena anathematis idem cauit, ne deinceps isti, qui altaris ministerio deputati essent, cantarent, sed tantum lectioni Euangelicae incumberent. Haec legitur in Can. In sancta, Dist. 92. & August. lib. de Caecithis andis rudibus scripsit. Non sunt uoces ad aures dei, nisi affectus animi, &c.

Referuntur in Glossa ad tex. Hieron. in Dist. 92.

Can.

Plinius ad Traianum de moribus Christianorum.

mod. T. C. omnia p. 10.

D. Hieron. psallentium uitam corripuit.

lib. uulgo in simplici

Can. Cantores. Versiculi, qui cum admodum pij sint ascribere libuit.

Non uox, sed totum, non cordula musica, sed cor

Non clamans, sed amans, cantat in aure dei.

Proinde D. Thomas in altera partitione secundæ

D. Thomas partis. Quæst. 83. sequutus D. Augustinum, ad pro-
de Aquino bam, pie censet uerba precatationis non esse ultra, quam con-
lucant, ad excitandum interioris desiderij feruorem extendenda. Quare & Augustinus fra-
tres in Aegypto in exemplum laudant, qui breuissimas raptim quodammodo iaculatas orationes habue-
runt, ne illa animi intentio, qua uerè oratur, per pro-
ductiores moras euanesceret, ac hebetaretur. Ad idẽ
citatur in Can. Non mediocriter, de consecrat. Dist.

Cultus diui-
nus quis sit
5. sub nomine D. Hieronymi dictum, quod utinã tan-
tum ualeret, quam uerũ et Apostolicæ doctrinæ con-
sonum est. Melior est quinque Psalmorum decantatio
cum cordis puritate, serenitate, ac spiritali hilarita-
te, quam totius Psalterij modulatio, cum anxietate
cordis atque tristitia. Sed & Chrysostomus sancte &
elegantè de eadem re, ne longi in precando sermo-
nes extendantur, in Homilia quadã de Oratione præ-
cipiens, inter cetera ait: Si corpore humi prostrato
& ore incassum nugante, mens totam domum, & fo-
rum cir-

rũ circumbeat: quomodo talis dicere poterit, quod in
conspectu dei precatus sit.

D. August. in loco supra citato legimus, in publicis
precibus barbarismos, atque solcecismos, perturbatãque
distinctionem corrigi uoluit, quò populus planè om-
nia intelligens, & diceret: Amen, quod & Paulus po-
stulat. Verum hac tempestate contrarium uidemus,
omnino tam in cœnobijs quàm in ecclesijs publicis.

Augustinus lib. Confessionum

9. Cap. 7.

Scribit quæ uiderit Mediolani, & inter cetera de Cantu qua
cantu Ecclesiastico sic ait. Tunc Hymni et Psalmi ut re Ambro-
canerentur secundum morem Orientalium partium insituit ui-
ne populus mœroris tædio contabesceret, institutum de August.
est, & ex illo tempore in hodiernum diem retentum
multis iam ac penè omnibus gregibus tuis & per cæ-
tera orbis imitantibus. Et in Enchiridio ad Lauren-
tium cap. 1. dicit. Cultum diuinum constare fide, spe,
& charitate colendum deum.

Chrysostomus ad Populum

Homilia 21.

Si nempe dicendum utile habes, aperi labia, si ni- Psalmi can-
hil sit necessarium, tace, melius est enim. Artifex ma- tandi,
nualis es, sedens psalle, sed non uis oremus. Nihil
hinc

hinc graue sustinebis, sed tanquam in monasterio, ut in officina sedere poteris: non enim locorum comoditas, sed morum probitas quietem nobis praebebit. Idem lib. diuersarum Homiliarum, Homilia 12. De muliere Cananea. Multitudinem psalmorum in oratione reprobat.

Augustinus ad Inquisitiones

Lanuarj epist. 119. Cap. 28.

De constitutionibus humanis regulis
 Miror sane quid ita uolueris, ut de his quae uarie per diuersa loca obseruantur, tibi aliqua conscriberem, cum & non sit necessarium, & uita in his saluberrima regula retinenda sit, ut quae non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem uitae melioris, ubicumque institui uidemus, uel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando & imitando sectemur, si aliquorum infirmitas non ita impedit, ut amplius detrimentum sit. Si enim eo modo impediatur, ut maiora studiorum lucra speranda sit, quam calumniatorum detrimenta metuenda, sine dubitatione faciendum est, maxime illud quod etiam de scripturis defendi potest, sicut de Hymnis & Psalmis canendis, & ipsius domini & Apostolorum habemus documenta, & exempla & praecepta, de hac re tam uti-
 lia. Ad

lia. Ad mouendum pie animum, & accendendum diuinae lectionis affectum, uaria consuetudo est: & plerumque in Africa ecclesiae membra pigriora sunt, ita ut Dominus natus nos reprehendant quod sobrie psallamus in Ecclesia diuina, cantica Prophetarum, cum ipsi ebrietates suas ad canticum psalmorum, humano ingenio compositorum, quasi tubas exhortationis inflammant. Quoniam autem non est tempus, cum in Ecclesia fratres congregantur sancta cantandi, nisi cum legitur aut desputatur, aut antiphites clara deprecantur, aut communis oratio uoce diaconi indicitur.

Hieronymus lib. Commentariorum 3. capite 5. in epistolam ad Ephesios.

Qui se abstinuerit uino & ab ebrietate in quo est inter hymnum luxuria, & pro hoc spiritu fuerit impletus, iste omnia potest accipere spiritualiter, Psalmos, & Hymnos et cantica. Quid autem intersit inter Psalmum & Hymnum, & canticum in psalterio plenissime discimus. Nunc autem breuiter hymnos esse dicendum qui fortitudine ac maiestate praedicant dei, & eiusdem semper uel beneficia, uel facta mirantur. Quod omnes Psalmi continent: quibus Halleluah, uel praepositum est, Psalmi autem proprie ad ethicum locum pertinent, ut per or-

Ad sanum

ganum corporis, quid faciendū, quid sit uitandum no-
uerimus. Qui uerò de superioribus disputat, & con-
centum mundi, omniumq; creaturarum ordinē, atq;
concordiā subtilis disputator edisserit, iste spirituale
canticum canit. Vel certe ut propter simplices ma-
nifestius quod uolumus eloquamur. Psalmus ad cor-
pus, canticum ad mentē refertur. Et canere igitur &
psallere, & laudare dominū, magis animo quàm uo-
ce debemus. Hoc est quippe quod dicitur: Cantantes
& psallentes in cordibus uestris domino. Audiāt hæc
adolescentuli, audiāt hi quibus psallēdi in ecclesia of-
ficium est, deo non uoce sed corde psallendum: nec ut
tragædorum modum guttur, & fauces dulci medica-
mine colliniendas, ut in ecclesia theatrales moduli au-
diātur & cantica, sed in timore, in opere, in scientia
scripturarum.

Chrysofomus in Psal. 122.

Homilia 4.

Et sicut Iudæi iubebantur omni organico sono lau-
dare dominum, sic nos omni corpore laudare prope-
remus, oculis, lingua, auribus, manibus hoc debemus
efficere. Ideo & Paulus dicebat: Præstate corpora
uestra, &c.

QVI

QVI PRIMITVS INSTITVERINT
horas canonicas, ac sanxerint, ut Psalmi à cho-
ro alternis canerentur, et ibidē de origine cho-
ri, atq; diuorū uitas scripserint.

CAP. 2.

Preces horarias siue canonicas quas uocāt, Hie-
ronymus primus Eusebio Cremonensi & ple-
risq; alijs qui cum eo uixerant, instituisse fertur, qui
bus diuine in templis laudes canerentur, ut ex sacra
patet historia, quas patres deinde receperunt in ita:
carmen Dauid. Septies in die laudem dixi tibi. Sunt
autem qui tradāt, et in primis diuus Cyprianus, mo-
rem celebrandi, primā, tertiam, sextā, & nonā horas
à Daniele sumptum, quod ille ter in die positus humi
genibus, sic orare consueuisset, id quod ex prischorum
religione translaticum esse potest, cum apud illos sic
oraretur, teste Apuleio, qui lib. 11. ita scribit. Rebus
iam rite consummatis, inchoatæ lucis salutationibus
religiosi primā nunciantes horam perstrepunt. Ma-
tutinas adorationes uocat hoc loco Apuleius nō inele-
ganter salutiōes, ostenditq; modū orandi diuifum in
horas sacrificijs legitimis fuisse. Postea, quod satis
constat, Pelagus secundus decreuit, ut ipse septē ca-
nonicæ hora quotidiē à sacerdotibus celebrarentur,

Ad 2 uelut

uelut present. meum remedium humane imbecillitati futurum, quo, sicuti iustus septies in die, quemadmodum ait Solomon, forte per incogitantia, cadit, ita per orandi cura, totius resurgat, releuatq;. Singulis autem horis Gregorius praefatione dedit initium psalmi Dauid. Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina, subiecitq; hymnu illum, Gloria patri, & filio, & spiritui sancto, de quo alibi dicemus. Ut totide etiam hora in honore deiparae uirginis, quotidie recitaretur, instituit Urbanus secundus in Cocilio, quod in Gallijs, ad Claromonte habuit. At Hieronymus rogatu Damasi digessit psalteriu quod uocant, id est, psalmorum librum in septem partes, ad numerum dierum unius hebdomadae, ut quilibet dies certum psalmorum numeru haberet, qui caneretur, quod ita distinctum nunc ex ipsius Damasi decreto in omnibus templis legitur. Fertur idem pontifex omnium primus hymnu in fine psalmoru, Gloria patri, & cetera, qui tribus diuinis personis redditur, adiecisse, que in Niceno concuentu prius editu, memoria proditu est. Itē primitus instituit, ut chorus alternis psalmos caneret: quanq non nemo tradit id antea ab Ignatio episcopo Antiocheno institutu fuisse, quippe qui per quiete audiuiisset angelos ad eum modu uicissim psalmos

psalmos concinentes, id quod unus uel alter a Dauid mutuo sumpsisse uidetur, qui, teste Iosepho lib. Antiquitatum 7. dicitur septem constituisse choros, & eos canentes ac praecedentes ipse subsequutus, du arca Hierosolyma deportaretur. Vel Asaph imitati sunt, qui ut supra retulimus, etiam apud Hebraeos, autor fuit ordinis eorum qui psalleret. Fuit omnino iam inde ab initio, mos nostris cantillare de rebus sacris, dicente Tertulliano ad uxore. Quid maritus suus illi, uel marito quid illa cantabat? Id hodie apud Germanos, cum primis seruatur. At diuus Augustinus libro confessionum nono, ait: Ambrosium Mediolanensem antistite hunc canendi hymnos et psalmos morem primu apud Occidentales instituisse populos, quod no utiq; multum abhorret a sententia eoru, qui Damaso assignat: nam cum ambo per idem tempus fuerint, & quod unus cepisset, ab altero ratum haberi oportuerit, non inuaria & ambo eius rei autores dici possent. Veru quantum iam tunc illud institutum utile esse ceperit, idem Augustinus libro suarum confessionum decimo planu facit, quippe qui a deo ueniam petit, quod diligentius cantum quam sacrorum uerboru pondus attendisset. Sed hodie longe minus e republica nostra esse apparet, quando cantores nostri ita in templis constrepunt

ut nihil præter uocem audiatur, & qui interfunt, inter sunt autē quotquot ciuitas capit, eiusmodi clamorum cōcentu quo eis aures maxime pruriunt cōtenti de ui uerborum minime curāt. Vnde eò uentum est, ut apud uulgos, omnis diuini cultus ratio in istis cantoribus sita esse uideatur, quāuis generatim nullum aliud hominum genus sit leuius aut improbius. Et tamē bona pars populi ut eos audiat clamātes, in sacras ædes uelut in theatrū concurrat, eos pretio conducit, eos fouet, eos deniq; solos domui dei ornamento esse existimat. Quare dubio procul ex religionis usu foret, aut eiusmodi graculos è tēplis eijcere, uel omnino ita eos instituere, ut canētes more potius legentiū, quā in-strepentiū hymnos recitarent, quod D. Athanasium Alexandrinum episcopum olim in dicecesi sua fecisse Augustinus in prænotatio libro attestatur, atq; magnopere laudat. Hæc Virg. Polydorus.

Marcus Pontificis Romanus, Cōstantino imperante Niceni concilij Symbolū post lectum euangelium, et à clero & populo clara uoce canendum statuit Chronica. Chronicarum.

Celestinus Campanus ante sacrificium Psalmos antiphonatim ab omnibus canendos, instituit, quod antefieri non erat solitum. Epistola & Euangelio lectis
sacri-

sacrificio finis imponebatur. Platin. Sabellicus. Chron. Petrus de Natalibus.

Vitalianus sub Constantio & Constantino Cōstantij Organi in-filio Pontifex fuit. Cantum in templis ordinauit & stitutum. organa humane uoci adhibuit Volat. Chron.

Robertus rex Gallie hoc tempore hos cantus ecclesie tradidit. Sæcti spiritus asit nobis gratia. Et ò lu-da & Hierusalem &c. Antonini summa. Hæc sub Syluestro 2. Pont. Rom.

Alexander secundus Alleluia à LXX. usq; ad Pascha suspendi præcipit. Nauclerus.

LIBERTAS CHRISTIANA spiritualis.

LEx spiritus uitæ per Christū Ie- Rom. 8
sum, liberū me reddidit à iure &
mortis, &c.

Dominus spiritus est: ubi autem spi 2. Cor. 3
ritus, ibi libertas.

Vos in libertatem uocati fuistis fra Galat. 5
tres, tantū ne libertatē in occasionem
carnis detis, sed per spiritū charitatis
seruite inuicem.

In libertate, qua Christus uos libera 1. Petri 2.
uit, state, & ne rursus iugo seruitutis

744 LIBERTAS CHRISTIANA
implicemini. Atq; seruitutem hic uo-
cat, legem ueterem, nō excussionem
potestatis.

Tanquam liberi, & non uelut præ-
textum habentes malitiæ libertatem
sed tanquam serui dei.

Veritas, id est, Euangelium, uos li-
berabit, hoc est, liberos reddet.

Eusebius Eccle. Tripart.

lib. 1. cap. 10.

Spiridion
comedit car-
nes porci-
nas in qua-
dragesima.
Spiridion qualis circa peregrinorum susceptio-
nes fuerit, hinc apparet. Instante iam quadragesima,
quidam ex itinere uenit ad eum, quibus diebus sine ci-
bo consistens. Videns itaq; peregrinum ualde defectū
Perge (inquit filie sue) laua peregrini pedes, & ci-
bos appone. Cūq; uirgo dixisset, nec panē esse nec ἄλ-
φιτᾶ hoc est, farinas (quarū rerum solebat nihil ha-
bere conditū propter ieiunium) orans primū ueniāq;
petēs, filie iussit ut porcinas carnes quas domi salitas
habebat, coqueret. Quibus coctis, sedens cū peregrini-
no positis carnibus comedebat, & rogabat ut unā cū
eo ederet peregrinus. Quo refusante, Christianumq;
hominis li-
bertas.
se profitente. Propterea (inquit) refusare non debes.
Omnia enim munda mundis, sicut sermo diuinus ædo-
cut.

Item

TEI AN SPIRITUALIS. 743

Itē, Eleuterius Rom. Pont. cōtra Seuerianos, qui
inter cibos delectum faciebant, ad ecclesias Gallie
scribens, decretum tulit ne quis ullum cibi genus, quo
homines naturæ uesci licet superstitiose respueret.

Gregorius 12. Quæst. Can.

Cum redemptor.

Cum redemptor noster totius conditor creaturæ
ad hoc propiciatus humanam uoluit carnem assume-
re, ut diuinitatis suæ gratiæ dirupto, quo tenebamur
captiui uinculo seruitutis, pristina nos restitueret li-
bertati salubriter: si homines quos ab initio natura li-
beros protulit, & ius gentium iugo substituit serui-
tutis in ea qua nati fuerant manumittentis beneficio
libertati reddantur. Item, 19. Quæst. 2. Canon. Duæ
sunt. In fine: Iusto enim lex non est posita, sed ubi spi-
ritus dei, ibi libertas: & si spiritu dei ducimini, non
estis sub lege.

Augustinus super Ioan.

Tractatu. 107.

Creatura rationalis non nisi deo subditur, ut
ei quæ infra illam sunt omnia subdantur. Et sub =
nectit. Nec satis est, ut sancte de quibus hæc locu-
tus est cuiusquam sint, nisi eius à quo creati & san-
ctificati sunt.

A a 5

In sum

In summa, Hæc libertas in ritibus humanis nõ fuit ignota patribus. Nam in Oriente alio tempore seruauerunt Pascha quàm Romæ: & cum Romani propter hanc dissimulationem accusarent Orientem schismatis, admoniti sunt, ab alijs tales mores non oportere ubiq; similes esse. Et Irenæus, inquit, dissimilitudo ieiunij, fidei consonantiam non soluit, sicut & Dist. 72. Gregorius Papa significat, talem dissimilitudinem non lædere unitatem Ecclesiæ. Et in Historia Tripartita lib. 9. Multa colliguntur exempla dissimilium rituum & recitantur hæc uerba: Mens apostolorum fuit non de diebus festis sancire, sed prædicare bonam conuersationem & pietatem.

Item Chrysostomus de Regressu Sancti Ioannis de Asia Constantinopolitani dicit Christianos non loco aut tempori addictos seruire quemadmodum Iudæi.

Augustinus in procemio.

Psalmi 111.

Tantum duo sunt præcepta charitatis in scripturis. Nihil aliud requiratis, nemo aliud uobis præcipiat. Qui diligit legem adimpleuit. Plenitudo legis est charitas.

DE

DE DELECTU CARNIVM

& discrimine Dierum

OMne quod in macello uenditur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. 1. Corin. 10

Abstinere à cibis quos deus creauit ad percipiendum, cum gratiarum actione, fidelibus, & ijs qui cognouerunt ueritatem: Quia omnia bona, & nihil reijciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. 1. Timot. 4

Surge Petre, occide, & manduca. Act. 11.
Ait autem Petrus: Absit domine, quia nunquam manducaui quicquã commune & immundum. Quod deus purificauit, tu commune non dixeris?

Si quis uos uocat infidelium ad cœnam, & uultis ire. Omne quod uobis apponitur, manducate, nihil interrogantes, propter conscientiam. 1. Corin. 10

Nemo igitur uos iudicet, in cibo Coloss. 3
aut

aut potu, aut in parte diei festi, aut ne omenia, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christus.

Rom. 14. Qui uescitur, domino uescitur: gratias enim domino agit qui uescitur, non uescentem despiciat.

1. Corint. 2. Atqui esca uos non commendat deo, neq; si comedamus, aliquid nobis superest: neq; si non comedamus quicquam uobis deest.

Roman. 14. Hic quidem iudicat, diem ad diem conferens, ille autem idem iudicat de quouis die,

Titum 1. Omnia munda mundis, coinquinatis autem, & infidelibus, nihil est mundum, sed inquinata mens eorū, & conscientia.

Roman. 14. Noui siquidem & persuasum habeo per dominum Iesum, nihil esse commune per se, nisi ei qui existimat aliquid esse commune, ille commune est.

Marc. 7. Nihil est extra hominem, introiens in

ens in eum, quod possit eum coinquinare.

Augustinus epist. 119. ad

Ianuarium.

Inter omnia illa decem præcepta, solum ibi quod de Sabbato positum est, figurate obseruandum præcipitur, quam figuram nos intelligendam, non etiam per otium celebrandum suscepimus. Hiero. lib. comit in epist. ad Galat. Dies obseruatis, & c. supra citatum de Festiuis diebus.

Augustinus super epistolam Ioan.

Dist. 41. Delicia.

Deliciae quaelibet si absq; desiderio percipiuntur, non efficiunt, & uiles cibi appetuntur, accepti impediunt profectum abstinentiae. Dauid enim aquam male concupitam effudit, & Helias carnem comedit.

Idem in lib. Quaestionum Euangelij, Dist. 41. Can. Quod dicit.

Quod dicit dominus in Euangelio: Iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis. Ostendit filios sapientiae intelligere, nec in abstinendo, nec in manducando esse iusticiam, sed in equanimitate tollerandi inopiam, & temperantia per abundantiam non se corrumpendi

rumpendi atque oportune sumendi uel non sumendū ea quorum non usus, sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest omnino quid alimentorum sumes, ut succurras necessitati corporis, dum modo congruat in generibus alimentorum his cum quibus tibi uiuendum, est: neque quantum sumas inest multum.

August. in lib. de doctrina Christiana, Dist. 41. Can. Quisquis.

Quisquis rebus pretereunibus restrictus utitur quam sese habent mores eorum, cum quibus uiuit aut intemperans, aut superstitiosus: quisquis uero sic eis utitur, ut metas consuetudinis honorū inter quos uersatur excedat: aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus, non usus rerum sed libido in culpa est. Quod igitur locis & temporibus & personis conueniat diligenter attendendum est, nec temerè flagitia reprehendamus: fieri enim potest ut sine aliquo uitio cupidinis, uel uoracitatis preciosissimo cibo sapiens utatur: insipiens autē foedissima gulae flamma in uilissimum olus ardescat, & sanius quisq; maluerit more domini pisce uesci quam lenticula more Esau nepotis Abraham, aut hordeo more iumentorū: non enim propterea cōtinentiores nobis sunt

sunt plerūq; bestie, quia uilioribus aluntur escis. Nā in omnibus huiusmodi rebus nō ex earū rerū natura quibus utimur, sed ex causa utendi & modo appetēdi, uel probandū, uel improbandū est quod facimus.

Ex Concilio Martini Papæ,